

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH THANH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bình Thanh, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, trang trí, thăm Tết và viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí, thăm tết và viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Bình Thanh xây dựng Kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Để phát huy truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”. Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” huy động mọi nguồn lực xã hội để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người có công cách mạng, các đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn đón Tết vui xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Nâng cao sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền sự nhận thức trong Cán bộ và toàn thể nhân dân, tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết chính sách ưu đãi cho người có công cách mạng. Tổ chức thăm, hỏi và tặng quà gia đình chính sách tiêu biểu. Biểu dương các Thương binh, gia đình Liệt sĩ, người có công với cách mạng tiêu biểu vươn lên khó khăn, làm giàu chính đáng; vận động bà con đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; vận động gia đình chính sách luôn gương mẫu, đoàn kết tham gia tích cực các phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao tại địa phương, thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đề ra, thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương, tổ chức đón Tết vui Xuân, tiết kiệm, an toàn đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện an toàn giao thông trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024.

- Nhằm tạo khí thế vui tươi, sôi nổi trong cán bộ nhân dân xã nhà, đón xuân mang nhiều ý nghĩa, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền trong dịp Tết

- Nội dung tuyên truyền

+ Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

+ Tuyên truyền các nội dung vui xuân, đón Tết Giáp Thìn năm 2024.

+ Treo cờ Tổ quốc, cờ khí thế, treo băng rôn tại các điểm trụ sở UBND xã, Nhà văn hoá thôn, công chào các thôn trên địa bàn xã.

+ Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc, tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, treo băng rôn trực quan, tuyên truyền khẩu hiệu trên hệ thống đèn Led, treo pano, áp phích trên các dọc đường chính.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 26/01/2024 đến 05/02/2024 (*nhằm ngày 16 đến ngày 26 tháng 12 âm lịch*).

- Kinh phí: 14.500.000 đồng.

2. Công tác tảo mộ Nghĩa trang liệt sĩ và sửa chữa hệ thống điện tại Nghĩa trang

- Công tác tảo mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Thanh phối hợp Đoàn Thanh niên xã thực hiện.

+ Thời gian: Ngày 01/02/2024 (*nhằm ngày 22 tháng 12 âm lịch*).

+ Thành phần tham dự: Tất cả cán bộ, công chức, người lao động; Đoàn Thanh niên huy động thêm lực lượng Đoàn viên.

- Công tác sửa chữa hệ thống điện tại nghĩa trang: Bộ phận văn hóa phối hợp thực hiện.

- Kinh phí: 2.000.000 đồng

3. Thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách

* Tổng số đối tượng đi thăm: 45 đối tượng.

- Thăm và tặng quà cho gia đình chính sách (03 Mẹ VNAH, trong đó 02 mẹ còn sống, 01 mẹ qua đời trong năm 2023; 23 Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, thường xuyên đau ốm).

- Thăm và tặng quà nhà chùa: 02 chùa (Chùa Quang Phước và Bửu Phước).

- Thăm và tặng quà Nhà thờ nhà chí sĩ yêu nước: 02 nhà thờ (Nhà thờ cụ Trần Kỳ Phong và Nhà thờ cụ Lê Ngung).

- Thăm và tặng quà gia đình bác Huỳnh Ngọc Thạch – thôn Tham Hội 2; gia đình ông Tống Văn Chi – thôn Tham Hội 1.

- Thăm và tặng quà cán bộ nguyên lãnh đạo xã qua đời: 01 đối tượng (Đồng chí Phan Đức An - Nguyên Phó Chủ tịch UBND xã).

- Thăm và tặng quà gia đình thờ cúng 2 liệt sĩ trở lên, gia đình thờ mẹ VNAH: 06 gia đình.

- Thăm và tặng quà đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn: 06 đối tượng.

Thành phần: Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Ban chấp hành Đảng bộ xã, các đồng chí lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, cán bộ công chức xã.

* Đại diện các đoàn và số lượng đối tượng đi thăm: (*có danh sách đối tượng và đoàn đi thăm cụ thể kèm theo*).

- **Thăm chùa Quang Phước, chùa Bửu Phước và nhà thờ Trần Kỳ Phong, nhà thờ Lê Ngung tại thôn Phước Hòa** (Số lượng: 02 chùa, 02 nhà thờ).

Thành phần đi thăm: Mời các đồng chí Lãnh đạo Đảng ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UBMTTQVN xã.

- **Đoàn 1:** Thăm Mẹ VNAH, đối tượng thương binh, đối tượng Tù đày, gia đình thờ cúng liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ đối tượng BTXH tại thôn Phước Hòa (số lượng: 9 đối tượng).

1. Mời bà Nguyễn Thị Tuyết – Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã (Trưởng đoàn).

2. Mời bà Trương Thị Phương – Đảng ủy viên, Chủ tịch Hội Phụ nữ xã.

3. Ông Thới Văn Định – Công chức văn hóa xã hội.

+ **Đoàn 2:** Thăm gia đình đối tượng thương binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với các mạng, đối tượng BTXH tại thôn An Quang (số lượng: 5 đối tượng).

1. Mời ông Hồ Ngọc Trung – Phó Bí thư Đảng ủy xã, Trưởng khối vận (Trưởng đoàn).

2. Mời ông Ngô Văn Thủy – Đảng ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân xã.

3. Mời bà Nguyễn Thị Thùy Trang – Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn Thanh niên xã.

+ **Đoàn 3:** Thăm Mẹ VNAH, đối tượng thương binh, thân nhân liệt sĩ, đối tượng người có công cách mạng, đối tượng BTXH tại thôn Tham Hội 1 và thôn Thanh Thiện (số lượng: 6 đối tượng).

1. Ông Đặng Hữu Tuấn – Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã (Trưởng đoàn).

2. Ông Nguyễn Văn Chung – Đảng ủy viên, Chỉ huy trưởng Quân sự xã.

3. Ông Nguyễn Chí Trung – Đảng ủy viên – Công chức Tư pháp hộ tịch.

+ **Đoàn 4:** Thăm gia đình thờ cúng liệt sĩ, thờ mẹ VNAH, thân nhân liệt sĩ, đối tượng thương binh, đối tượng BTXH tại thôn Tham Hội 1 (số lượng: 7 đối tượng).

1. Ông Nguyễn Hồng Phước – Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã (Trưởng đoàn).

2. Ông Nguyễn Thanh Phú – Đảng ủy viên, Trưởng Công an xã.

3. Bà Tạ Thị Minh Hải – Công chức Văn hóa xã hội xã.

- **Đoàn 5:** Thăm gia đình mẹ VNAH, nguyên lãnh đạo xã qua đời, gia đình thờ cúng liệt sĩ, thờ mẹ VNAH, thân nhân liệt sĩ, đối tượng thương binh tại thôn Tham Hội 2 (số lượng: 7 đối tượng).

1. Ông Đỗ Minh Dũng – Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND xã (Trưởng đoàn).

2. Ông Bùi Văn Đông – Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã.

3. Bà Nguyễn Thị Kiều Chương – Công chức Văn hóa xã hội xã.

- **Đoàn 6:** Thăm gia đình thờ cúng liệt sĩ, thờ mẹ VNAH, thân nhân liệt sĩ, đối tượng thương binh, đối tượng BTXH tại thôn Tham Hội 3 (số lượng: 7 đối tượng).

1. Mời ông Trương Văn Hiền – Ủy viên BTV, Chủ tịch UBMTTQVN xã (Trưởng đoàn).

3. Ông Đặng Minh Tuấn – Đảng ủy viên, Công chức Văn phòng thống kê xã.

3. Bà Nguyễn Thị Lệ Kim – Đảng ủy viên, Cán bộ Văn phòng Đảng ủy xã.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/02/2024 đến 05/02/2024 (nhằm ngày 22 đến ngày 26 tháng 12 âm lịch).

* Kinh phí thực hiện: 14.300.000 đồng.

4. Mua sắm các loại hoa, hoa tươi và trang trí tại 02 trụ sở UBND xã, Nhà văn hóa, cơ quan công an, quân sự xã

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 24/02/2024 (nhằm ngày 24 tháng 12 âm lịch).

- Thành phần tham dự: Bộ phận văn hóa xã hội phối hợp với cán bộ, công chức và người lao động thực hiện.

- Kinh phí thực hiện: 12.600.000 đồng.

5. Tổ chức chương trình đón giao thừa

Đài truyền thanh xã tổ chức tiếp, phát sóng đầy đủ nội dung theo chương trình phát sóng của đài truyền thanh huyện Bình Sơn, đài tỉnh Quảng Ngãi.

- Thời gian: bắt đầu 19 giờ 00 phút, ngày 09/02/2024 (Tối ngày 30 tháng 12 âm lịch).

- Địa điểm: tại trụ sở UBND xã.

- Thành phần tham gia: Nhân dân và cán bộ trong xã.

6. Tổ chức chào cờ, viếng hương và Lễ đặt vòng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ

- Thành phần: Các đồng chí Ban thường vụ Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã, các đồng chí lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UBMTTQVN xã, các Hội đoàn thể, cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan, đảng viên và nhân dân trong toàn xã.

- Thời gian thực hiện: 7 giờ 00 phút, ngày 10/02/2024 (sáng mừng 1 Tết Nguyên đán năm Giáp Thìn).

- Kinh phí: 9.000.000 đồng.

III. Tổ chức thực hiện

- Kính đề nghị các đồng chí được phân công trong đoàn sắp xếp công việc, thời gian để thăm và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng; Người có công với

Cách mạng, gia đình thờ cúng liệt sĩ, thờ cúng Mẹ VNAH; các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán được kịp thời.

- Bộ phận Tài chính - Kế toán có trách nhiệm chủ động nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện các hoạt động.

- Giao Bộ phận Văn hóa xã hội phối hợp với bộ phận Tài chính kế toán, bộ phận Văn phòng chuẩn bị quà cho đoàn đi thăm các đối tượng chính sách đảm bảo theo Kế hoạch.

- Bộ phận Văn hóa xã hội chuẩn bị các vật dụng cần thiết để tổ chức tốt công tác tuyên truyền, trang trí tại trụ sở UBND xã và chuẩn bị các lễ vật cần thiết đảm bảo cho công tác viếng hương và Lễ đặt vòng hoa tại Nghĩa trang liệt sĩ diễn ra trang trọng và ý nghĩa.

IV. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí: **52.400.000 đồng**

Bằng chữ: Năm mươi hai triệu bốn trăm ngàn đồng chẵn.

- Kinh phí trích từ nguồn sự nghiệp văn hóa và Công tác xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, trang trí, thăm tết và Lễ viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Bình Thanh./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể;
- CT, PCT UBND xã;
- TV Đoàn đi thăm;
- Các bộ phận thuộc UBND xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Hữu Tuấn

**BẢNG PHÂN CÔNG ĐOÀN ĐI THĂM VÀ TẶNG QUÀ
NHÂN DỊP TẾT GIÁP THÌN NĂM 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày 04 / 01/ 2024
của UBND xã Bình Thạnh)*

T T	Họ và tên gia đình	Đối tượng	Địa chỉ	Đại diện lãnh đạo và đoàn đi thăm	Ghi chú
1	Nhà thờ Trần Kỳ Phong	Nhà chí sĩ yêu nước	Phước Hòa	Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã	Giỏ quà
2	Nhà thờ Lê Ngung	Nhà chí sĩ yêu nước	Phước Hòa		Giỏ quà
3	Chùa Quang Phước		Phước Hòa		Giỏ quà
4	Chùa Bửu Phước		Phước Hòa		Giỏ quà
5	Mẹ Trương Thị Phú	Mẹ VNAH	Phước Hòa	Đoàn 1	Giỏ quà
6	Bà Đặng Thị Minh Châu	Thương binh	Phước Hoà		
7	Bà Nguyễn Thị Hợi	Vợ liệt sĩ	Phước Hòa		
8	Ông Phạm Văn Huân	Tù đày	Phước Hòa		
9	Bà Nguyễn Thị Hiền	Thương binh	Phước Hòa		
10	Bà Phan Thị Hiền	Vợ liệt sĩ	Phước Hòa		
11	Ông Đỗ Cường	Thờ cúng 3 liệt sĩ, 2 mẹ VNAH	Phước Hoà		Giỏ quà
12	Ông Phạm Ngọc	Thờ cúng 3 liệt sĩ, 1 mẹ VNAH	Phước Hoà		Giỏ quà
13	Bà Nguyễn Thị Triên	Đối tượng BTXH	Phước Hoà		
14	Bà Nguyễn Thị Nghê	CCCM, Tù đày	An Quang		

15	Ông Bùi Ngọc Trú	Thương binh	A Quang	Đoàn 2	
16	Bà Ngô Thị Na	Vợ liệt sĩ	An Quang		
17	Bà Nguyễn Thị Tư	Vợ liệt sĩ	An Quang		
18	Ông Phạm Ba	Đối tượng BTXH	An Quang		
19	Bà Võ Thị Phước	CCCM, Thương binh	Thanh Thiện	Đoàn 3	
20	Bà Đỗ Thị Trí	Đối tượng BTXH	Thanh Thiện		
21	Mẹ Bùi Thị Bản	Mẹ VNAH	Thôn 1		
22	Bà Nguyễn Thị Đức	Thương binh 1/4	Thôn 1		
23	Bà Nguyễn Thị Trắc	Vợ liệt sĩ	Thôn 1		
24	Ông Đoàn Ngọc	Thương binh 4/4	Thôn 1		
25	Ông Tạ Sang	Thương binh, Tù đầy	Thôn 1	Đoàn 4	
26	Ông Hồ Soa	Chồng liệt sĩ	Thôn 1		
27	Bà Nguyễn Thị Lọt	Vợ liệt sĩ	Thôn 1		
28	Bà Hồ Thị Phẩm	CCCM, Tù đầy	Thôn 1		
29	Ông Tống Văn Chi	Thờ Mẹ VNAH, gia đình chính sách	Thôn 1		Giỏ quà
30	Ông Nguyễn Thanh Phương	Thờ 3 liệt sĩ, 01 mẹ VNAH	Thôn 1		Giỏ quà
31	Bà Bùi Thị Thành	Đối tượng BTXH	Thôn 1		
32	Mẹ Trương Thị Thạnh	Mẹ VNAH	Thôn 2		

33	Bà Phạm Thị Tùng	Thương binh 1/4	Thôn 2	Đoàn 5	
34	Ông Lê Văn Hiện	Thương binh 4/4	Thôn 2		
35	Bà Phan Thị Hoa	Tuất 1 liệt sỹ hưởng ĐXND	Thôn 2		
36	Gia đình ông Huỳnh Ngọc Thạch		Thôn 2		Giỏ quà
37	Ông Phan Đức An	Nguyên PCT. UBND xã	Thôn 2		Giỏ quà
38	Ông Nguyễn Hiệu	Đối tượng BTXH	Thôn 2		
39	Ông Lê Trung Kiên	Thương binh 1/4	Thôn 3	Đoàn 6	
40	Bà Đoàn Thị Phước	Vợ liệt sỹ	Thôn 3		
41	Bà Đoàn Thị Âm	Vợ liệt sỹ	Thôn 3		
42	Ông Lê Thanh Hùng	Thờ 3 liệt sỹ, 01 mẹ VNAH	Thôn 3		Giỏ quà
43	Bà Lê Thị Xuất	Thờ 3 liệt sỹ, bản thân vợ liệt sỹ	Thôn 3		Giỏ quà
44	Ông Bùi Tấn Lạc	Thờ 03 liệt sỹ, 01 mẹ VNAH	Thôn 3		Giỏ quà
45	Bà Mai Thị Lựu	Đối tượng BTXH	Thôn 3		